
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 岳阳恒阳化工储运有限公司岳阳恒阳

化工储运项目（二期）

建设单位（盖章）： 岳阳恒阳化工储运有限公司

编制日期： 2022 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制



I

目录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1
二、建设项目工程分析 ...................................................................................21
[...]
类、COD，产生浓度为 CODcr 12000mg/L、石油类 4000mg/L。

2.1.4 地面冲洗水

本项目地面需冲洗面积主要是罐区、泵房、泵棚、装卸车台等，合计面

积 23699.77m2。地面冲洗按 1L/d.m2计，用水量为 23.7m3/次，每周清洗 2次，

则年用水量为 2464.8m3。废水产生系数取 80%，则地面清扫废水产生量约为

1971.84m3/a，主要污染物为 SS、石油类，产生浓度为 SS 200mg/L、石油类

100mg/L。

2.1.5 初期雨水

本次仅考虑可能受污染物的区域，主要是装卸平台 1748m2、库区



126

21951.77m2，共计汇水面积 23699.77m2。

初期雨水估算公式如下：

 **F*qQ

 
0.533t

0.75lgP11020 
q

式中：Q—初期雨水排放量，L/s；

F—汇水面积（m2）；

Ψ—径流系数（0.4~0.9，本项目取 0.7）；

T—为收水时间，一般取 15min；

t—降雨历时取 30min；

P—重现期，取 5；

q—暴雨强度，240.92L/s·hm2；

经计算得项目生产区前 15min初期雨水量为 521.26m3。

按照区域多年降雨量约 1247mm，全年降雨量为 29553m3，则全年初期

降雨量 7388.4m3/a。

2.1.6 化验室废水

为间歇性排水，每周约 1m3，每年约 52m3，主要为石油类有机物和化学

试剂，收集于化验废水收集池内，定期送至具有相关处理资质的企业处理，

不得排入库区含油污水排水系统。

2.1.7 生活污水

项目新增定员为 12人，按照 160L/d 用水量，80%的排放系数，生活污

水产生量为 1.536m3/d，生活废水经自建污水处理站处理后排入园区污水管

网。

本项目废水生产情况详见下表。

表 4-16 水型污染源源强产生情况表

序号 类型 废水来源
排放量

（m3/a）
产生浓度（mg/L）

采取措施
CODcr SS 石油类 氨氮

1 生产

废水

洗罐废水 500 9000 200 3000 40 自建污水处

理站+城陵2 检修泵废水 24 9000 200 3000 40



127

矶临港污水

处理厂
3 油罐切水 20 12000 / 4000 40

4 地面冲洗水 1971.84 300 200 100 40

5 初期雨水 7388.4 240 200 80 5.0

6 化验室废水 52 600 / 200 /

综合水质 9956.24 689.66 190.72 229.82 13.90

7 生活污水 460.8 250 300 / 30

自建污水处

理站+城陵

矶临港污水

处理厂

2.2 营运期地表水环境影响分析

2.2.1 评价等级

本项目外排废水主要为包括洗罐废水、检修泵废水、油罐切水、地面冲

洗水、化验室废水、生活污水和初期雨水等，产生量为 34.72m3/d，主要污染

因子为 COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮、动植物油、石油类等，水质

简单，经厂区污水处理站处理达到城陵矶临港污水处理厂进水水质要求后经

管网送至城陵矶临港污水处理厂，城陵矶临港污水处理厂处理后达标排入长

江。该段长江水域执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质

标准。根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），拟建项

目地表水环境影响评价等级确定为三级 B。

2.2.2 项目废水排放情况

根据工程分析，拟建项目废水量为 10417.04m3/a，34.72m3/d，项目废水

经污水处理站处理后满足城陵矶临港污水处理厂进水标准后排入污水管网，

进入城陵矶临港污水处理厂进一步处理后尾水排入象骨港。

1、收集可行性分析

城陵矶临港污水处理厂污水管网已接至厂区外道路处，可从厂区铺设污

水管网与城陵矶临港污水处理厂污水管网对接，项目废水进入城陵矶临港污

水处理厂可行。

2、技术可行性分析

项目产生的洗罐废水、检修泵废水、油罐切水、地面冲洗水、化验室废

水、生活污水和初期雨水等废水主要污染物为 COD和大分子有机物，经调



128

节池均质后泵提升至前端预处理的铁炭微电解池处理，进入多相分离器、气

浮池处理，由于含油废水中除了浮油，还有部分乳化油，需经过破乳作用，

才能进行通过气浮进行油水分离，气浮除油采用两级，均投加破乳剂、混凝

剂等，利用药剂的网捕、架桥等作用形成无机絮体，通过气浮作用最终将重

金属、部分有机物等在水中分离出来，从而降低污水重金属离子、COD 及

SS、色度、浊度等含量。由上述分析可知，厂区污水处理站从处理技术上可

满足本项目产生的大分子有机物的降解要求，技术上可行。

根据工程分析可知，项目排放废水水质能够达到城陵矶临港污水处理厂

接管标准。项目废水水质、水量对污水处理厂的冲击不大，纳管可行，不会

对水环境产生明显的影响。

3、经济可行性分析

本项目依托现有自建污水处理站，废水经处理后排入城陵矶临港污水处

理厂，处理成本低，在经济上可行。

因此，本项目废水水质能够满足接管要求，项目所在区域管网配套设施

完善，废水由城陵矶临港污水处理厂集中处理后达标排放，对周边环境影响

较小。

2.2.3 项目污染物排放信息

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-17。废水间接排放口

基本情况见表 4-18。

表 4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物种

类
排放去向 排放规律

污染治理设施

排放编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

1 综合废

水

COD、
BOD5、悬

浮物、氨

氮、石油

类、苯、二

甲苯

城陵矶临

港污水处

理厂

连续排放，

流量不稳

定，但有周

期性规律

1# 废水处

理站
DW001 ☑是

口否

☑企业总

排口雨水

排放口清

净下水排

放口温排

水排放口

车间或车

间处理设

施排放口



129

表 4-18 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排污口地理坐标

废水

排放

量（万

吨/年）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（毫克/
升）

1 DW001113°17′2.41″ 29°35′17.43″ 1.0417

进入

城陵

矶临

港污

水处

理厂

连续

排放，

流量

不稳

定，但

有周

期性

规律

/

城

陵

矶

临

港

污

水

处

理

厂

COD ≤50
BOD5 ≤10
悬浮物 ≤10
氨氮 ≤5(8)
石油类 ≤1
苯 ≤0.1

二甲苯 ≤0.4

注：1、*括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

项目废水污染物排放执行标准见下表。

表 4-19 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议

污染物种类 浓度限值/（毫克/升）

1 DW001

COD、
BOD5、悬浮

物、氨氮、

石油类、苯、

二甲苯

COD ≤50
BOD5 ≤10
悬浮物 ≤10
氨氮 ≤5(8)

石油类 ≤1
苯 ≤0.1

二甲苯 ≤0.4

项目废水污染物排放信息见下表。

表 4-20 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类排放浓度（毫克/升）
日排放量（吨/

天）
年排放量（吨/年）

1 DW001

COD 50 0.0017 0.5209

BOD5 10 0.0003 0.1042

悬浮物 10 0.0003 0.1042

氨氮 5 0.0002 0.0521

石油类 1 0.00003 0.0104



130

苯 0.1 0.000003 0.0010

二甲苯 0.4 0.00001 0.0042

全厂排放口合计

COD 0.5209

BOD5 0.1042

悬浮物 0.1042

氨氮 0.0521

石油类 0.0104

苯 0.0010

二甲苯 0.0042

2.3 地表水环境保护措施

2.3.1 废水收集措施

生活污水、食堂含油污水经隔油预处理后，排放至厂区污水处理设施处

理。污水处理设施布置区域设置初期雨水收集池1座，初期雨水量的指标为初

期前15min的降雨量，收集的初期雨水再排放至污水处理设施处理。生产废

水经分管收集至厂区污水处理设施处理，生产废水经厂区污水处理站预处理

达到《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表1间接排放限值

和《下水道水质标准》（GB31962-2015）中B级标准后，与厂区生活污水合

并泵排至厂区附近园区污水管网，园区污水管网末端汇至城陵矶临港污水处

理厂。

2.3.2 废水处置措施

洗罐废水、储罐切水、地面冲洗废水、检修泵废水、化验室废水、初期

雨水经各收集池提升泵提升至沉砂/隔油池，经隔油沉淀处理后浮油经撇油器

收集至废油桶，废水进入废水调节池，经泵提升至铁炭微电解池处理，进入

多相分离器、气浮池处理，由于含油废水中除了浮油，还有部分乳化油，需

经过破乳作用，才能进行通过气浮进行油水分离，气浮除油采用两级，均投

加破乳剂、混凝剂等，利用药剂的网捕、架桥等作用形成无机絮体，通过气

浮作用最终将重金属、部分有机物等在水中分离出来，从而降低污水重金属

离子、COD及SS、色度、浊度等含量。反应产生的物化污泥输送至污泥脱水

系统脱水处理。废水排入生化处理工序，经厌氧池、缺氧/好氧池、絮凝沉淀



131

池处理后，排入多介质滤池，过滤处理后进入尾水池。

生活污水首先经过格栅井，格栅用于去除污水中大块状的悬浮物，防止

较大的杂物堵塞水泵机组和后续处理，采用机械格栅可自动清理垃圾。格栅

井出水进入收集池内，然后将污水输送至生活污水调节池内。

生化系统采用厌氧+缺氧/好氧工艺，兼氧工艺主要是利用微生物的水解

酸化作用来改变污水中有机物的分子结构，使污水的可生化性提高，以便后

续生化工艺能够高效地分解和利用有机物。同时，设置外循环，好氧池后沉

淀污泥回流至兼氧池，厌氧环境下聚磷微生物（聚磷菌等）释放出磷，为了

聚磷菌在好氧条件下吸磷生成聚磷酸盐做准备。到后续好氧池时，水中的有

机物氧化分解供给吸磷微生物能量，使吸磷微生物从水中吸收磷，磷进入细

胞组织，富集在微生物内，经沉淀分离后以富磷污泥的形式从系统中排出从

而达到生物除磷。

缺氧/好氧工艺是利用缺氧和好氧状态的微生物，大幅去除污水中的

COD、氨氮、总氮等污染物，去除机理为，在好氧池内污水中的NH4+-N（氨

氮）进行硝化反应生成硝酸根，通过设置内循环，好氧池混合液回流至缺氧

池，缺氧环境中的反硝化细菌以污水中的含碳有机物为碳源，将好氧池内通

过内循环回流进来的硝酸根通过反消化细菌还原为N2而释放，从而达到生物

脱氮。最终确保出水的相关生化指标满足排放标准的要求。

生化系统出水进一步通过絮凝沉淀、多介质过滤进行深化处理，去除废

水中残留的生物难降解的污染物，同时也起到脱色除臭的作用。

经生化处理产生的污泥输送至污泥脱水系统脱水处理，干污泥外运处置，

压滤液回流至调节池处理。

2.3.3 各单元去除效率分析

表4-21 水样各单元去除效率分析

项目

水样

COD
（mg/L）

总磷

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
石油类

（mg/L）
生产废水 5000 15 400 40 250

隔油沉淀
去除率 50% 70% 80% 10% 90%
出水 2500 4.5 80 36 25.0

铁炭微电解 去除率 30% 70% 70% 10% 80%



132

出水 4200 1.4 24 32 5.0

多相分离器+气浮
去除率 50% 20% 20% 50% 50%
出水 1600 1.1 19 16 2.5

厌氧+缺氧/好氧
去除率 50% 10% 0% 5% 10%
出水 745.00 1.32 37.28 17.18 2.03

絮凝沉淀
去除率 90% 70% 80% 80% 50%
出水 74.50 0.40 7.46 3.44 1.01

多介质过滤
去除率 50% 0% 0% 50% 0%
出水 37.25 0.40 7.46 1.72 1.01

达标排放

出水标

准
≤50 ≤0.5 ≤50 ≤5.0 ≤3.0

达标情

况
达标 达标 达标 达标 达标

本项目生产生活废水经厂区污水处理站预处理达到《石油化学工业污染

物排放标准》（GB31571-2015）表1间接排放限值和《下水道水质标准》

（GB31962-2015）中B级标准后，排至附近园区污水管网，园区污水管网末

端汇至城陵矶临港污水处理厂。根据表格中数据分析，本项目废水处理方案

可行。

2.4 废水依托可行性分析

本项目的水污染源主要为洗罐废水、检修泵废水、油罐切水、地面冲洗

水、化验室废水、生活污水和初期雨水。

根据工可提供的资料，项目产生的生产生活废水经厂区污水处理站预处

理达到《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表1间接排放限

值和《下水道水质标准》（GB31962-2015）中B级标准后，排至附近园区污

水管网，园区污水管网末端汇至城陵矶临港污水处理厂。本项目紧邻园区污

水管网，在施工过程中可与园区雨污水管网衔接。因此，本项目废水处理设

施的建设运行在时间上完全可以衔接。

本项目生产生活废水产生量34.72m3/d，厂区污水处理站处理能力为

500m3/d，厂区现有污水接收量为48.7m3/d，剩余处理能力为451.3m3/d；项目

产生的生产生活污水量在污水处理设备的处置能力范围内。

2.5 废水排放去向可行性分析

本项目营运期产生的生产生活废水经厂区污水处理站预处理达到《石油



133

化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表1间接排放限值和《下水道

水质标准》（GB31962-2015）中B级标准后，排至附近园区污水管网，园区

污水管网末端汇至城陵矶临港污水处理厂。污水处理厂接纳项目废水可行性

主要体现在，时间进度衔接性、废水处理容量可行性和处理水质可行性三个

方面。

2.5.1 时间进度衔接性

岳阳城陵矶临港污水处理厂厂址位于城陵矶临港产业新区，距离项目大

约3.5km，总建设规模15万m3/d，一期工程处理规模3万m3/d，现已经投入运

营，且处理能力仍有余量。该处理厂一期污水处理工程核心工艺采用“提升泵

站→粗、细格栅→曝气沉沙池→CASS池”。因此，从时间上分析本项目废水

能够排入城陵矶临港污水处理厂。

2.5.2 废水处理容量可行性

经与城陵矶临港污水处理厂核实，城陵矶临港污水处理厂总体设计能力

为15万m3/d，目前投入运营的一期工程处理规模3万m³/d，其余为二期工程（正

在改造升级中）。据调查，目前该厂的运行规模已超过1.2万m3/d，剩余容量

约1万m3/d，本项目生产生活废水排入园区污水管网量约为34.72m3/d，占污水

处理厂剩余处理水量的0.35%。因此，城陵矶临港污水处理厂接纳项目废水

从容量上讲具有可行性。

2.5.3 处理水质可行性

项目排水采用雨污分流制，雨水排入雨水管网及收集池；生产生活废水

经厂区污水处理设备处理达到《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）表1间接排放限值和《下水道水质标准》（GB31962-2015）

中B级标准要求后，经污水管网纳入城陵矶临港污水处理厂进一步处理。项

目污水处理设备的设计处理规模为500m3/d，本项目废水产生量为34.72m3/d。

因此，污水处理系统设计处理能力能够满足项目生产生活废水的处理需求，

本项目废水经分质分类处理后，水质简单，经处理后达到《石油化学工业污

染物排放标准》（GB31571-2015）表1间接排放限值和《下水道水质标准》



134

（GB31962-2015）中B级标准后排入城陵矶临港污水处理厂。据调查核实，

《下水道水质标准》（GB31962-2015）中B级标准即为城陵矶临港污水处理

厂进水水质标准，故本项目废水水质能够满足城陵矶临港污水处理厂水质入

厂要求，同时特征因子达到《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）

表1间接排放限值要求。因此，城陵矶临港污水处理厂能够接纳、处理拟建项

目废水。

综上所述，从时间进度衔接性、污水处理厂容纳性及污水水质处理可行

性等方面综合考虑，项目废水接入城陵矶临港污水处理厂具有可行性。

3 噪声

本项目噪声主要来源于收发泵、供水水泵、通风风机及运输车辆的噪声，

油泵、水泵噪声值为小于 85dB(A)，运输车辆噪声值为小于 95dB(A)。

表 4-22 噪声源强统计表

序号 噪声源 数量（台） 源强（dB(A)）

1 装船（车）泵 12 85

2 装船泵 1 85

3 装船（车）泵 2 85

4 装车泵 3 85

5 装船泵（1410预留） 2 85

6 装船（车）泵 12 80

7 装船泵 1 85

8 卸车泵 5 80

9 卸车泵 1 80

10 各类风机 若干 85

11 空压机 若干 90

3.1 营运期声环境影响分析

本项目噪声源主要来自收发泵、供水水泵、通风风机及运输车辆的噪声。

通过选用低噪声设备，对设备采取隔声防振措施，加强对设备维护管理，降